平成２８年７月２５日開催定例美祢市教育委員会会議録

開催日時  平成 28 年７月 25 日（金）午後１時 30 分から午後２時 12 分

開催場所  美祢図書館「視聴覚室」

出席委員          秋山 信登 教育長職務執行者

井上 敏雄 委員

                                ２人

出席教育委員会事務局職員  金子  彰 事務局長

  末岡 竜夫 事務局次長

千々松雅幸  〃 教育総務課長

              長谷川 裕  〃 学校教育課長

古屋 敦子  〃 生涯学習スポーツ推進課長

井上 辰巳  〃 文化財保護課長

福屋 憲道  〃 学校教育課主幹

                   ７人

開  会

秋山教育長職務執行者

午後１時 30 分 委員全員の出席を確認し開会を告げ、署名委員に井上委員

を指名する。

教育長不在である。事務執行に遺漏がないよう各課連絡調整をしながら、一

丸となって取り組んでいただきたい。

秋山教育長職務執行者

  前回の会議録の承認について、事前に各委員へ配布された会議録への意見、

質問を求める。

全員承認

秋山教育長職務執行者

  行事関係について報告を求める。

金子事務局長

教育長が不在になり２ケ月が経過した。

６月 30日の６月議会最終日で、再び教育長等の人事案件が否決された。そ

こで、７月29日に臨時議会が招集されることとなった。教育長に岡崎堅次氏、

教育委員に前田耕次氏、金子明美氏の任命について同意を求める議案が提出さ

れる。

以上で報告を終わる。

秋山教育長職務執行者

  議案第１号「美祢教育委員会表彰候補者」について説明を求める。

千々松教育総務課長

８月20日の教育振興大会において表彰するもので、今年度は個人６名、団体

が２団体であることを説明する。

井上委員

功績内容の記載の仕方に留意すること。

秋山教育長職務執行者

  特に質疑がないことを確認し、議案第１号は承認される。

秋山教育長職務執行者

  報告第１号「美祢市教育支援委員会委員の委嘱」について説明を求める。

長谷川学校教育課長

  美祢市教育支援委員会委員 16 名を委嘱した。任期は平成 28 年４月１日から

平成 29 年３月 31 日までである。美祢市教育長に対する事務委任規則第４条第

１項の規定により、平成 28 年４月１日に臨時代理した。

  児童・生徒の適正な就学指導にかかる委員会である。毎年、この委員の委嘱

を行っている。

秋山教育長職務執行者

  昨年度は何回開催したか。

長谷川学校教育課長

  ３回程度開催している。

秋山教育長職務執行者

  特に質疑がないことを確認し、報告第１号は承認される。

秋山教育長職務執行者

  続いて、協議・報告を各課から求める。

千々松教育総務課長

  教育総務課に関する事項として、次の２点について協議報告する。

・民生委員推薦会委員の推薦について

 井上委員を推薦することとする。

  ・厚保地域小学校の統合について

   第１回目の協議会を６月 29 日に開催した。「厚保地域小学校統合協議会

だより」を発行し、協議内容等を厚保地域住民に周知していく。

長谷川学校教育課長

  学校教育課に関する事項として次の２点について協議報告する。

  ・教員採用試験について

  ・夏季休業期間中の行事予定について

   ７月26日 小学校水泳記録会

   ８月８～９日 アドベンチャー・キャンプ

   ８月18日 ＯＫセミナー in 美祢

   ８月20日 教育振興大会

古屋生涯学習スポーツ推進課長

  生涯学習スポーツ推進課に関する事項として次の５点について協議報告す

る。

  ・美祢市人権教育ふれあい講座・リーダー講座について

  ・ふるさと歴史講座

  ・みねすとろん♥2016

  ・美祢山梨子ども交流事業

   ８月16日～19日 28名の参加（山梨へ）

  ・県立大学のサテライトカレッジ

井上文化財保護課長

文化財保護課に関する事項として次の１点について協議報告する。

・化石館のミニ企画展について

「山口県の石」

７月12日～11月30日

末岡次長

  世界ジオパーク推進課に関する事項として次の３点について協議報告する。

  ・九州ジオパーク（霧島・おおいた豊後大野・おおいた姫島）との子ども交

流事業について

  ・伊佐小学校の教職員が弁天池と江原について研修を行う。（８月１日）

  ・厚保小学校のジオ学習（８月３日）

末岡次長

  秋吉台科学博物館については、特になし。

金子事務局長

 美東事務所・秋芳事務所については、特になし。

次回の定例教育委員会会議を平成28年８月24日（水）午後１時00分から美祢図

書館「視聴覚室」において開催する旨を告げる。

また、臨時の教育委員会会議を平成28年８月９日（火）午後４時00分から美祢

図書館「視聴覚室」において開催する旨を告げる。

 午後２時12分委員会の終了を告げる。

平成28年７月25日